
www.lexmed.ro Pagina 1 din 9 www.medicode.ro 
 

ORDIN   Nr. 281 din  6 aprilie 2010 

pentru aprobarea Monografiei privind înregistrarea în contabilitatea Ministerului S ănătăţii a 
sumelor încasate şi a cheltuielilor efectuate pentru activitatea de o rganizare a concursurilor 
şi a examenelor în vederea admiterii la reziden ţiat şi alte forme de preg ătire profesional ă, a 
modelului de factur ă emisă de Ministerul S ănătăţii şi a persoanelor împuternicite cu dreptul 

de semn ătur ă a acestora 

 

Text în vigoare începând cu data de 15 aprilie 2015 

 

    Act de bază 

 Ordinul ministrului sănătăţii nr. 281/2010 

 

    Acte modificatoare 

 Ordinul ministrului sănătăţii nr. 392/2015 

 

    Modificările şi completările efectuate prin actul modificator sunt scrise cu font italic. În faţa fiecărei 
modificări sau completări este indicat actul normativ care a efectuat modificarea sau completarea 
respectivă, în forma  . 

 

    Văzând Referatul de aprobare nr. C.S.A. 3.309/2010 al Direcţiei generale buget şi credite externe, 

    în temeiul art. 18 din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea şi funcţionarea 
Ministerului Sănătăţii, cu completările ulterioare, 

    ministrul sănătăţii emite prezentul ordin. 

 

    ART. 1 

    Se aprobă Monografia privind înregistrarea în contabilitatea Ministerului Sănătăţii a sumelor 
încasate şi a cheltuielilor efectuate pentru activitatea de organizare a concursurilor şi a examenelor 
în vederea admiterii la rezidenţiat şi alte forme de pregătire profesională, prevăzută în anexa nr. 1. 

    ART. 2 

    (1) Se aprobă modelul de factură prevăzut în anexa nr. 2. 

    (2) Facturile vor avea seria MS şi vor fi numerotate începând cu numărul 0001. 

    ART. 3 



www.lexmed.ro Pagina 2 din 9 www.medicode.ro 
 

    Persoanele prevăzute în anexa nr. 3 sunt împuternicite cu drept de semnătură a facturilor emise 
de Ministerul Sănătăţii pentru activitatea de organizare a concursurilor şi a examenelor în vederea 
admiterii la rezidenţiat şi alte forme de pregătire profesională. 

    ART. 4 

    (1) Structurile de specialitate ale Ministerului Sănătăţii implicate vor duce la îndeplinire prevederile 
prezentului ordin. 

    (2) Anexele nr. 1 - 3 fac parte integrantă din prezentul ordin. 

    ART. 5 

    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

    ANEXA 1 

                                 MONOGRAFIE 

privind înregistrarea în contabilitatea Ministerului Sănătăţii a sumelor încasate şi a cheltuielilor 
efectuate pentru activitatea de organizare a concursurilor şi a examenelor în vederea admiterii la 
rezidenţiat şi alte forme de pregătire profesională 

 

    1. Înregistrarea sumelor reprezentând înscriere la examene 

 

    562.01.00                            = 751.01.00 

    Disponibil al activităţii finanţate    Venituri din prestări de servicii şi 

    din venituri proprii                   alte activităţi 

 

    2. Evidenţierea facturilor emise pe beneficiar serviciu prestat 

 

    411.01.01                            = 751.01.00 

    Clienţi cu termen sub 1 an             Venituri din prestări de servicii şi 

                                           alte activităţi 

 

    3. Înregistrarea în contabilitate a sumelor încasate pe baza facturilor emise 

    562                                  = 4111 

    Disponibil al activităţilor            Clienţi cu termen sub un an 

    finanţate integral din venituri 

    proprii 



www.lexmed.ro Pagina 3 din 9 www.medicode.ro 
 

 

    4. Înregistrarea în contabilitate a facturilor emise de furnizori şi de universităţile de medicină şi 
farmacie 

    2xx                                  = 404 

    Active fixe corporale şi necorporale   Furnizori de active fixe 

    %                                    = 401 

    30x                                    Furnizori 

    Materiale consumabile şi de natura 

    obiectelor de inventar 

    6xx 

    Cheltuieli privind stocurile şi cu 

    serviciile executate de terţi 

    5. Înregistrarea în contabilitate a plăţii facturilor emise de furnizori 

    %                                    = 562 

    404                                    Disponibil al activităţilor finanţate 

    Furnizori de active fixe               integral din venituri proprii 

    401 

    Furnizori 

    6. Înregistrarea în contabilitate a consumului de materiale 

 

    60x                                  = 30x 

    Cheltuieli privind stocurile           Materiale consumabile şi de natura 

                                           obiectelor de inventar 

 

    7. Înregistrarea în contabilitate a numerarului ridicat din trezorerie 

 

    581                                  = 562 

    Viramente interne                      Disponibil al activităţilor finanţate 

                                           integral din venituri proprii 

    5311                                 = 581 



www.lexmed.ro Pagina 4 din 9 www.medicode.ro 
 

    Casa în lei                            Viramente interne 

 

    7.1. Înregistrarea în contabilitate a sumelor depuse în numerar în trezorerie 

 

    581                                  = 5311 

    Viramente interne                      Casa în lei 

    562                                  = 581 

    Disponibil al activităţilor            Viramente interne 

    finanţate integral din venituri 

    proprii 

 

    7.2. Înregistrarea în contabilitate a sumelor încasate prin casieria Ministerului Sănătăţii 

 

    5311                                 = % 

    Casa în lei                            542 

                                           Avansuri de trezorerie 

                                           708 

                                           Venituri din activităţi diverse 

 

    8. Înregistrarea în contabilitate a sumelor acordate ca avans spre decontare 

 

    542                                  = 5311 

    Avansuri de trezorerie                 Casa în lei 

 

    9. Înregistrarea în contabilitate a justificării avansului acordat 

 

    6xx                                  = 542 

    Cheltuieli privind stocurile şi cu     Avansuri de trezorerie 

    serviciile executate de terţi 

 



www.lexmed.ro Pagina 5 din 9 www.medicode.ro 
 

    10. Evidenţierea în contabilitate a sumelor reprezentând salarii 

 

    641                                  = 421 

    Cheltuieli cu salariile                Personal - salarii datorate 

    personalului 

 

    11. Înregistrarea în contabilitate a contribuţiilor aferente angajaţilor - reţineri 

 

    421                                  = % 

    Personal - salarii datorate            431x 

                                           Asigurări sociale 

                                           437x 

                                           Asigurări pentru şomaj 

                                           444 

                                           Impozit pe venitul din salarii şi 

                                           alte drepturi 

 

    12. Evidenţierea în contabilitate a sumelor reprezentând contribuţii angajator 

 

    645                                  = % 

    Cheltuieli privind asigurările         431x 

    sociale                                Asigurări sociale 

                                           437x 

                                           Asigurări pentru şomaj 

 

    13. Înregistrarea în contabilitate a sumelor virate reprezentând contribuţii 

 

    %                                    = 562 

    431x                                   Disponibil al activităţilor finanţate 

    Asigurări sociale                      integral din venituri proprii 



www.lexmed.ro Pagina 6 din 9 www.medicode.ro 
 

    437x 

    Asigurări pentru şomaj 

    444 

    Impozit pe venitul din salarii şi alte drepturi 

 

    14. Înregistrarea în contabilitate a sumelor reprezentând plata salariilor 

 

    421                                  = 562 

    Personal - salarii datorate            Disponibil al activităţilor finanţate 

                                           integral din venituri proprii 

 

    15. Înregistrarea în contabilitate a drepturilor de personal neridicate 

 

    421                                  = 426 

    Personal - salarii datorate            Drepturi de personal neridicate 

 

    NOTĂ: 

    Contabilitatea analitică a încasărilor şi a plăţilor din contul 562 se ţine pe subdiviziunile clasificaţiei 
bugetare. 

    Contabilitatea analitică a conturilor de cheltuială şi casa în lei se ţin pe subdiviziunile clasificaţiei 
bugetare. 

    Contabilitatea analitică a contului 401 se ţine pe fiecare furnizor în parte. 

    Contabilitatea analitică a contului 411.1 se ţine pe fiecare persoană fizică şi juridică în parte. 

    Contabilitatea analitică a contului 708 se ţine pe fiecare persoană fizică şi juridică în parte şi pe 
fiecare tip de examen în parte. 

 

    ANEXA 2*) 

 

 

 ______________________________________________________________________________ 

| Furnizor: MINISTERUL SANATATII              Beneficiar: MINISTERUL SANATATII | 



www.lexmed.ro Pagina 7 din 9 www.medicode.ro 
 

| Reg. Com:                                   Reg. Com:                        | 

| Cod fiscal: 4266456                         Cod fiscal:                      | 

| Localitate: BUCUREŞTI                       Localitate:                      | 

| Sediu:      Str. Cristian Popisteanu,                                        | 

|             Nr. 1 - 3                       Judeţ:    BUCURESTI              | 

|             Sector 1                                                         | 

| Cont:       RO85TREZ7005003XXX000092        Cont:                            | 

| Banca:      Activitatea de Trezorerie       Banca:                           | 

|             si Contabilitate Publica                                         | 

|             a Municipiului Bucuresti                                         | 

| Tel./Fax:   021 307.26.57                                                    | 

|                                   Serie MS                                   | 

|                                                                              | 

|                                   FACTURA                                    | 

|                                   FISCALA                                    | 

|                         ____________________________                         | 

|                        |                0001        |                        | 

|                        | Nr. facturii ............. |                        | 

|                        |                15.03.2010  |                        | 

|                        | Data facturii ............ |                        | 

|                        |____________________________|                        | 

|               0,00                                                           | 

| Procent TVA ........%.                                                       | 

|______________________________________________________________________________
| 

|Nr. | Denumirea produselor |U.M.| Cantitate | Pretul    |  Valoare  | Valoare | 

|crt.| sau a serviciilor    |    |           | unitar    |           | T.V.A.  | 

|    |                      |    |           | (fara TVA)|           |         | 

|____|______________________|____|___________|___________|___________|_________| 

| 0  |          1           | 2  |     3     |     4     |     5     |    6    | 



www.lexmed.ro Pagina 8 din 9 www.medicode.ro 
 

|____|______________________|____|___________|___________|___________|_________| 

|  1 | MODEL                |    |         1 |      1,00 |      1,00 |    0,00 | 

|    |                      |    |           |           |           |         | 

|    |                      |    |           |           |           |         | 

|    |                      |    |           |           |           |         | 

|    |                      |    |           |           |           |         | 

|    |                      |    |           |           |           |         | 

|    |                      |    |           |           |           |         | 

|    |                      |    |           |           |           |         | 

|    |                      |    |           |           |           |         | 

|    |                      |    |           |           |           |         | 

|    |                      |    |           |           |           |         | 

|    |                      |    |           |           |           |         | 

|    |                      |    |           |           |           |         | 

|    |                      |    |           |           |           |         | 

|    |                      |    |           |           |           |         | 

|    |                      |    |           |           |           |         | 

|____|______________________|____|___________|___________|___________|_________| 

|                                                                              | 

|______________________________________________________________________________
| 

| Semnatura si | Numele delegatului .......... | Total     |    1,00 |    0,00 | 

| stampila     | Buletinul/cartea de identitate| din care  |_________|_________| 

|              | ............................. | accize    |         |    X    | 

|              | Seria .... nr. .............. |___________|_________|_________| 

|              | Eliberat de ................. | Semnatura |                   | 

|              | Transport ........... Nr. ... | de primire| Total de plata    | 

|              | Expedierea s-a facut in       |           |                   | 

|              | prezenta noastra la data      |           |                   | 

|              |     15.03.2010         13,56  |           |             1,00  | 



www.lexmed.ro Pagina 9 din 9 www.medicode.ro 
 

|              | de ............   ora ....... |           |                   | 

|______________|_______________________________|___________|___________________| 

 

  

    ANEXA 3 

 

    Persoane împuternicite pentru semnarea facturilor emise de Ministerul Sănătăţii 

 ______________________________________________ 

|    Numele şi prenumele      |    Funcţia     | 

|_____________________________|________________| 

| Economist Miu Simona Carmen | consilier      | 

|_____________________________|________________| 

| Economist Stoica Cristina   | şef serviciu   | 

|_____________________________|________________| 

 

  


